Peygamber sonrası politik-siyasi ihtilaflar

eklenince, erken dönemden itibaren iman kavramının tarifi, mahiyeti ve kapsamı,

ekollerin ayrışmasına sebebiyet teşkil edecek kadar tartışılmıştır. Çalışmamız, bu

mevzulardan birisi olan “taklidi iman” ile ilgili Mâturîdîliğin önemli isimlerinden

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (v. 508/1115) ile Mu’tezilî Kelamcılardan Kâdî

Abdulcebbâr’ın görüşlerini ortaya koymaya matuf bir makaledir.

Kelam ilminde mukallidin imanı konusunda iki ana eğilim mevcuttur. Birisi,

imanda aklın gücünü kabul eden ve taklidi reddeden Mu’tezile, Mâturîdî ve

Eş’arîlerin görüşüdür. Mâturîdî (v. 333/944), Eş’arî (v. 324/936) ve Kâdî

Abdulcebbâr (v. 415/1025) gibi mütekellimler farklı metodolojiler kullanmak

suretiyle imana rasyonel temeller aramışlardır. Diğeri ise, imanda aklın rolünü

reddeden ve taklidi mutlak olarak kabul eden Haşviyyenin görüşüdür.

olarak ise iman, Allah’tan getirdiği kesin olarak bilinen hükümlerde Hz. Peygamberi

tasdik edip bu esaslara gönülden inanmaktır. 3 Hz. Peygamber’in getirdiği bu

esaslara toptan inanmaya “icmali iman”, inanılacak şeylerin her birine ayrıntılı

olarak inanmaya da “tafsili iman” adı verilmektedir.4

Nesefî, (508/1114) İmam-ı Azam'a göre imanın tasdik anlamında olduğunu ve

Matüridi'nin de bu görüşü tercih ettiğini belirtmiştir. 5 Eş’arî başta olmak üzere

birçok mütekellimin de aynı düşüncede olduğunu ifade etmiştir. İmanı, "Hz.

Muhammed'i Allah tarafından getirdiği hususlarda tasdik etmek" olarak izah eden

uzmanları da Kur’an’ın nüzulünden önce iman kelimesinin tasdik manasında

kullanıldığını kabul etmiştir.14 Esasen Kur’an’ın Arapça olarak indirilmiş olması15

ve Arapça’da iman kavramının, tasdik anlamında olması, imanın kalbin tasdiki

olarak ele alınmasına neden olmuştur. Eş’arî16, Mâtürîdî17, Bakıllâni (v. 403/1013),18

Cüveynî (v. 478/1085),19 Şehristâni (v. 548/1153)20 ve Nesefî21 gibi mütekellimler

bu görüşü benimsemişlerdir.22 Bu konuda nakli delil olarak gösterilen ayetlerden

bazıları ise şunlardır: “Göçebe Araplar, ‘inandık’ dediler. De ki: ‘inanmadınız’

fakat ‘İslam olduk’ deyiniz. Henüz iman kalplerinize girmedi.”23 Buna göre, kalben

Nesefî imanı, Hz. Peygamber'i ve onun Allah'tan getirdiklerini onaylamak

olarak kabul etmiştir. Burada tasdik, iman objelerini tereddütsüz bir biçimde kabul

etmek anlamına gelmektedir.31 O kabul ettiği bu görüşün Mâturîdî’ye ait olduğunu,

onun da bunu Ebu Hanife’den (v. 150/767) rivayet ettiğini belirtmiştir. Buna göre,

mümin olmak için kalp ile tasdik yeterlidir. Ayrıca kişinin Müslüman muamelesi

görebilmesi için bunu dili ile söylemesi gerekmektedir.32

25 Maide 5/41.
26 Nahl 16/106.
27 Nesefî, Tabsıra, II, s. 414.
28 Nesefî, Tabsıra, II, s. 406.
29 Nesefî, Tabsıra, I, s.

delillendirirse o zaman da taklid ortadan kalkar. Böylece istidlal yoluyla tercih

yapmış olur ki bu da doğru bir metottur.36

Diğer taraftan Nesefî, imanın, kalp ile marifet, dil ile ikrar ve rükunlarıyla

amel etmek şeklinde tarif edilmesini doğru bulmamaktadır. Ona göre Mâlik (v.

179/795), Şafiî (v. 204/819), Evzâi (v. 176/792), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi

alimlerin yanı sıra Ebü'l-Abbas el-Kalânisî ile Ebu Ali es-Sakafî (v. 327/936) de bu

görüştedir. Nesefî, imanın sadece marifet veya sadece dil ile ikrar etmek şeklinde

tarif edilmesini de yeterli bulmamaktadır. Bu sebeple o, imanı sadece marifet olarak

tanımlayan Cehm b.

peygamberden gelen haberle âlemin hudüsü, onun yaratıcısının varlığı ve benzeri

konular bilinebilir. Şu halde peygamberin sözü, bir bilgi kaynağıdır ve iman için

geçerli bir delildir. 63 Nitekim Mâturîdî ile aynı dönemde yaşayan Ebu’l-Hasan

Rüstüğfenî ve hadis ehlinden Ebu Abdullah Halîmî’ye (v. 403/1012) göre de, iman,

peygamberin sözüne binaen (nakli delil) gerçekleşirse geçerlidir. İnsanın imanın

muhtevasındaki her şeyi akli delile dayandırması zorunlu değildir. Bu bağlamda

peygamberin kavline dayanarak âlemin hadis ve bir yaratıcısının olduğunu ve

60 Bkz., Nesefî, Tabsıra, I, 43.

şüpheyi dil ile olmasa da kalben def edecek derecede inançlarını temellendirmesi

gerektiği şeklinde anlamaktadır.73

Öte yandan Eş’arî kelamcılar, Eş’arî’ye atfedilen "mukallid mümin olarak

isimlendirilemez" 74 görüşünün ona bir iftira olduğunu söyleyerek bu noktada

Eş’arî'yi savunmaktadır. Ebu Azbe (v. 1125/1713), Eş’arî’nin mukallidin imanını

geçersiz saydığına dair bir rivayetin bulunduğunu kaydetmekle birlikte, bu görüşün

ona ait olmadığını ispatlamaya çalışmıştır.75 Taftazânî de, Eş’arî’nin "mukallid, ne

mümin ne de kafirdir" sözünden maksadın, mukallidin kamil derecede mümin

olmadığını ifade etmek olması gerektiğini, yoksa bundan maksadın iki menzile

arasında bir yerde olduğu ve cennete giremeyeceği olmadığını ifade etmektedir. 76

Abdülkâhir el-Bağdâdî'nin (v. 429/1037) tespitine göre ise, Eş’arî mukallidi mümin

olarak adlandırmamışsa da, taklid yoluyla inanan kimseyi müşrik de saymamıştır.

İmanla küfür arasında üçüncü bir yer kabul etmediğine bakılırsa, o anılan sözüyle

amelleri terk eden kişinin durumunda olduğu gibi mukallidin imanının kemal

taklidin bilgi kaynağı olmadığı hususunda neredeyse bir görüş birliği olduğu söylenebilir.

Ona göre ise, taklid edilen şey ancak gerçeğe uygun olduğu takdirde, ilim olarak kabul

edilir. Bkz., Nîsâbûrî, el-Mesâil fi’l-hilâf, s. 302.
117 Bkz., Abdulcebbâr, Muğnî, XII, s. 125; İbn Abdilber (ö. 463/1070), Hatibu'l-Bağdadî, (ö.

463/1070), Ebu Şâme (ö. 665/1267), Şatibi (ö. 790/1388), Şah Veliyyullah (ö. ll76/1762)

gibi alimler, insanların tamamının ehliyet bakımından ictihad edebilecek seviyede

bulunmamaları sebebiyle avam-müctehid ayrımının zorunlu olduğunu gerekçe göstererek

taklidi olumlamışlardır.Bkz., Hayreddin Karaman, İslam Hukukunda İctihad, Ankara

1975, s. 216.